

聯發科技公佈 2016 年第 4 季合併財務報告

- 本季合併營收新台幣 **686 億 7 仟 5 佰萬元**，較前季下滑 **12.4%**
- 本季合併毛利率為 **34.5%**，較前季下滑 **0.7 個百分點**
- 本季合併營業利益為新台幣 **39 億 8 仟 1 佰萬元**，較前季下滑 **47.8%**
- 本季合併本期淨利為新台幣 **51 億 3 仟 8 佰萬元**，每股盈餘新台幣 **3.23 元**
- **2016 年**合併全年營收達新台幣 **2,755 億 1 仟 2 佰萬元**，每股盈餘新台幣 **15.16 元**

合併營業收入

本公司 2016 年 12 月 31 日結算之第 4 季營業收入淨額為新台幣 686 億 7 仟 5 佰萬元，較前一季下滑 12.4%，較去年同期增加 11.3%。本季營收較前期下滑，主要因消費性電子產品季節性調整；較去年同期增加，主要因消費性電子產品出貨量上升。

2016 年全年營業收入淨額為新台幣 2,755 億 1 仟 2 佰萬元，較去年增加 29.2%。

合併營業毛利與毛利率

本季營業毛利為新台幣 237 億 1 仟 3 佰萬元，較前季與去年同期分別下滑 14.1%與 0.3%。毛利率為 34.5%，較前季與去年同期分別下滑 0.7 個百分點與 4 個百分點，主要因產品組合及智慧型手機市場價格競爭激烈。

2016 年全年營業毛利為新台幣 981 億 9 仟萬元(毛利率:35.6%)，較去年增加 6.5%。

合併營業費用

本季營業費用為新台幣 197 億 3 仟 1 佰萬元(佔營業收入 28.7%)，前一季營業費用為新台幣 199 億 9 仟 5 佰萬元(佔營業收入 25.5%)，去年同期則為新台幣 200 億 3 仟 3 佰萬元(佔營業收入 32.5%)。本季營業費用與前季及去年同期大致相同。

本季營業費用主要項目包括：

- 研究發展費用新台幣 140 億 3 仟 5 佰萬元(佔營業收入 20.4%)，低於前一季之新台幣 145 億 9 仟 2 佰萬元及去年同期之新台幣 154 億 3 仟 7 佰萬元。
- 推銷費用新台幣 36 億 7 仟 5 佰萬元(佔營業收入 5.4%)，高於前一季之新台幣 35 億 3 仟 2 佰萬元及去年同期之新台幣 35 億 9 仟 9 佰萬元。
- 管理費用新台幣 20 億 2 仟 1 佰萬元(佔營業收入 2.9%)，高於前一季之新台幣 18 億 7 仟 1 佰萬元及去年同期之新台幣 9 億 9 仟 6 佰萬元。

2016 年全年營業費用為新台幣 751 億 1 仟 4 佰萬元 (佔營業收入 27.3%)，較去年增加 13.3%。

合併營業利益與營業利益率

本季營業利益為新台幣 39 億 8 仟 1 佰萬元，較前一季下滑 47.8%，但較去年同期增加 6.2%。本季營業利益率為 5.8%，低於前一季之 9.7% 及去年同期之 6.1%。

2016 年全年營業利益為新台幣 230 億 7 仟 6 佰萬元（營業淨利率 8.4%），較去年下滑 10.9%。

合併營業外收支與所得稅

本季營業外淨利益為新台幣 15 億 8 仟 6 佰萬元，佔營業收入 2.3%，主要來自利息收入及權益法認列之投資收益。本季所得稅費用為新台幣 4 億 3 仟萬元。

2016 年全年營業外淨利益為新台幣 41 億 3 仟 7 佰萬元，高於去年之 34 億 6 仟 1 佰萬元。

合併本期淨利、合併本期淨利率與每股盈餘

本季本期淨利為新台幣 51 億 3 仟 8 佰萬元，較前季下滑 34.4%，但較去年同期增加 22.9%。本季本期淨利率為 7.5%，低於前一季之 10.0%，但高於去年同期之 6.8%。每股盈餘為新台幣 3.23 元，前一季每股盈餘為新台幣 4.98 元，去年同期則為新台幣 2.83 元。

2016 年全年淨利為新台幣 240 億 3 仟 1 佰萬元，較去年下滑 6.7%。2016 年每股盈餘為新台幣 15.16 元，低於去年之新台幣 16.60 元。

合併現金及金融資產-流動

本季現金及金融資產-流動總計為新台幣 1,493 億 8 仟 5 佰萬元，佔總資產的 41.5%，前一季現金及金融資產-流動為新台幣 1,556 億 8 仟 4 佰萬元，去年同期則為新台幣 1,668 億 9 仟 8 佰萬元。金融資產-流動包含基金、債券及衍生性商品等相關金融商品投資。

合併應收帳款

本季應收帳款淨額共計新台幣 204 億 8 仟 1 佰萬元，平均應收帳款週轉天數 30 日（以本季平均應收帳款淨額及當季銷貨收入年化為計算基礎），高於前季之 26 日及去年同期之 24 日。

合併存貨

本季存貨淨額為新台幣 339 億 2 仟 3 佰萬元。本季存貨週轉天數為 72 日（以本季平均存貨淨額及當季銷貨成本年化為計算基礎），高於前季之 63 日及去年同期之 70 日。

合併營業活動之現金流量

本季營業活動之淨現金流入為新台幣 92 億 9 佰萬元，前一季淨現金流入為新台幣 31 億 7 仟萬元，去年同期淨現金流入為新台幣 181 億 6 仟 4 佰萬元。

線上法人說明會

聯發科技今（26）日舉行2016年第四季線上法人說明會，可透過網路連結至本公司網站之投資人專區參加，欲提問之投資人請撥打以下電話號碼參加會議。

時間及網路法人說明會網址：

中文 時間：2:00 – 3:00 p.m.

網址：http://wms.gridow.com/ir/mediatek/tw/mediatek_2016Q4_tw.html

英文 時間：4:00 – 5:00 p.m.

網址：http://wms.gridow.com/ir/mediatek/en/mediatek_2016Q4_en.html

電話法人說明會撥打號碼：+886-2-21928016

電話接通後，請按代碼：195638#

關於聯發科技

聯發科技股份有限公司(TWS：2454)是一家全球無晶圓廠半導體公司，在智慧手持裝置、智慧家庭應用、無線連結技術及物聯網產品等市場位居領先地位，一年約有 15 億台內建聯發科技晶片的終端產品在全球各地上市。聯發科技力求技術創新，為智慧型手機、平板電腦、智慧電視與 OTT 盒子、穿戴式裝置與車用電子等產品，提供具備高效能、低功耗的行動運算技術與先進的多媒體功能。聯發科技致力讓科技產品更普及，因為我們相信科技能夠改善人類的生活、與世界連結，每個人都有潛力利用科技創造無限可能(Everyday Genius)。了解更多訊息，請瀏覽：www.mediatek.com。

聯發科技股份有限公司 合併損益表

(單位:新台幣佰萬元)	2016 年 第四季	2016 年 第三季	2015 年 第四季	Q-Q	Y-Y
營業收入	68,675	78,403	61,713	(12.4%)	11.3%
營業成本	(44,963)	(50,787)	(37,932)		
營業毛利	23,713	27,617	23,780	(14.1%)	(0.3%)
推銷費用	(3,675)	(3,532)	(3,599)		
管理費用	(2,021)	(1,871)	(996)		
研究發展費用	(14,035)	(14,592)	(15,437)		
營業費用合計	(19,731)	(19,995)	(20,033)		
營業利益	3,981	7,622	3,748	(47.8%)	6.2%
營業外收入及支出	1,586	993	997		
稅前淨利	5,568	8,615	4,745		
所得稅費用	(430)	(785)	(564)		
本期淨利	5,138	7,830	4,181	(34.4%)	22.9%
每股盈餘(元)	3.23	4.98	2.83		

註：數字加總不等，因四捨五入造成。

聯發科技股份有限公司 合併損益表(佔營收比例)

	2016 年 第四季	2016 年 第三季	2015 年 第四季
營業毛利率	34.5%	35.2%	38.5%
推銷費用率	(5.4%)	(4.5%)	(5.8%)
管理費用率	(2.9%)	(2.4%)	(1.6%)
研究發展費用率	(20.4%)	(18.6%)	(25.0%)
營業利益率	5.8%	9.7%	6.1%
營業外收入及支出率	2.3%	1.3%	1.6%
所得稅費用率	(0.6%)	(1.0%)	(0.9%)
本期淨利率	7.5%	10.0%	6.8%

註：數字加總不等，因四捨五入造成。

聯發科技股份有限公司 合併損益表

(單位:新台幣佰萬元)	2016	2015	Y-Y
營業收入	275,512	213,255	29.2%
營業成本	(177,322)	(121,076)	
營業毛利	98,190	92,180	6.5%
推銷費用	(12,414)	(9,326)	
管理費用	(7,015)	(7,417)	
研究發展費用	(55,685)	(49,529)	
營業費用合計	(75,114)	(66,272)	
營業利益	23,076	25,908	(10.9%)
營業外收入及支出	4,137	3,461	
稅前淨利	27,213	29,368	
所得稅費用	(3,182)	(3,600)	
本期淨利	24,031	25,769	(6.7%)
每股盈餘(元)	15.16	16.60	

註: 數字加總不等, 因四捨五入造成。

聯發科技股份有限公司 合併損益表(佔營收比例)

	2016	2015
營業毛利率	35.6%	43.2%
推銷費用率	(4.5%)	(4.4%)
管理費用率	(2.5%)	(3.5%)
研究發展費用率	(20.2%)	(23.2%)
營業利益率	8.4%	12.1%
營業外收入及支出率	1.5%	1.6%
所得稅費用率	(1.2%)	(1.7%)
本期淨利率	8.7%	12.1%

註: 數字加總不等, 因四捨五入造成。

聯發科技股份有限公司 合併資產負債表

(單位:新台幣佰萬元)	2016 年 第四季	2016 年 第三季	2015 年 第四季
現金及金融資產-流動	149,385	155,684	166,898
應收帳款淨額	20,481	24,331	16,195
存貨淨額	33,923	36,630	24,130
其他流動資產	12,408	12,472	7,650
基金及投資	30,120	25,461	22,814
無形資產	72,015	72,848	75,431
其他非流動資產	41,449	40,768	38,132
資產總計	359,781	368,194	351,250
短期借款	54,524	64,555	49,123
應付帳款	24,630	30,219	16,156
其他流動負債	40,174	39,381	35,987
非流動負債合計	3,586	3,921	2,896
權益總計	236,867	230,118	247,087

註: 數字加總不等, 因四捨五入造成。

聯發科技股份有限公司 合併現金流量表

(單位:新台幣佰萬元)	2016 年 第四季	2016 年 第三季	2015 年 第四季
營業活動之淨現金流入(出)	9,209	3,170	18,164
投資活動之淨現金流入(出)	(2,026)	(4,864)	(15,036)
籌資活動之淨現金流入(出)	(10,638)	(11,629)	(8,221)
匯率變動對現金及約當現金之影響	861	(2,663)	(743)
本期現金及約當現金增加(減少)數	(2,595)	(15,985)	(5,836)
期末現金及約當現金餘額	141,349	143,944	153,280

註: 數字加總不等, 因四捨五入造成。